
•

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO 1— PARTE 11
DECRETO N.9 46.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO II — N.° 213
	

CAPITAL FEDERAL	 • SARADO, 17 DE SETEMBRO DE 1960

PRESIDÊNCIA
DA REPUBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTA-

TISTICA

Conselho Nacional
de Estatística

VORTA.RIAS DO SECRETARIO
GERAL

N9 225, de 26-4-60 (Processo nú-
mero 12.421-59) — Dispensa, ex'of ji-
cio, de acôrdo com o art. 77, da Lei
n9 1.711, de 28-10-52, a partir de 21
do março de 1960, João José Lucas —
ocupante do cargo da classe A da car-
reira de Auxiliar de Agência, do Qua-
dro II (Parte Suplementar) —, da
função gratificada de Agente Recebe-
dorasimbolo FG-8. do mesmo Quedro,
com lotação na- IR/RS, com exercício
ria Agência de Rio Grande. (SCP/24)

N) 245, de 14-5-60 (Processo Mi-
mero 5.8E9-60) — Dispensa ex officio,
de acôrdo com o art. '77 da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, Oda Rodri-
gees de. Andrade — ocupante do car-
go da classe Gpda carreira de F,statís-
tico-Auxiliar. do Quadro II (Pare
Permanente) — da função gratifica-
da de Chefe de Setor de Estatística
da Capital, símbolo FG-5, do mesmo
Quadro, da IRIAM, (SCP/24)

159 231. de 19-5-60 (Processo nú-
mero 6 505-60) — Dispensa ex officio,
de acôrdo com o art. 77, da Lei nú-
mero 1.711. de 28-10-52. João Batista
•avalcantl Neto —, ocupante do car-
go da classe E da carreira de Estatis-
tico-Au:ciliar, do Quadro II (Parte
Permanente) —, da função gratifica-

'da ele - Secretário do Inspetor Regio-
nal, símbolo FG-6, do mesmo Quadro,
da lotação da 1R/RN. (SCP/24)

N9 262, do 19-5-CO (Processo nú-
mero 6.505-60) — Designa Ayron de
Barros Gibson — ocupante do cargo
da classe E da carreira de Estatístico-
Auxiliar, do Quadro II (Parte Perma-
nente) —, para exercer a função gra-
tificada de Secretário do Inspetor Re-
gional, símbolo FG-6, do mesmo Qua-
dro, da lotação da IR/RN, vaga em
virtude da dispensa de João Batista
Cavalcanti Neto. (SCP/24)

N° 301. de 2-C-60 (Prot. ri 9 5.416
de 1959) — Aposenta Ladislau Mário

,Siachon, no cargo de Auxiliar de Agen-
•eia, classe B, do Quadro II, de acôrdo
com o art. 178, item III, da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52. (SPI/24)

N9, 329. de 22-6-60 (Processo nu-
mero '7.871-60) — Concede exonera-
ção, a partir de 1-5-60. de acôrdo com
o art. 75, item I, da Lei n9 1.711, de
28-10-52, a José Teixeira de Andrade
do cargo da classe E da carreira de
Agente de Estatística, do Quadro II
(Parte Permanente), da lotação da
IR/GO. (SCP/24)

•
N° 335. 'de 23-6-60 (Processo nú-

mero 4.959-60) — Exonera, a partir
de 23-5-60, tendo em vista o disposto
no art. 74, Item VI, da Lei n9 1.'711,
de 28-10-52, Augusto Fausto Pinto
Guimarães do cargo da classe E da
carreira de Escriturário, do Quadro 1,
(Parte Permanente), que exerce • in-
terinamente. (SCP/21).

Do Inspetor Regional no Estado
da Bahia

159 195, de 2-6-60 (Processo número
8.910-60) — Exonera, a pedido, a par-
tir de 25 de maio da: 1960, Nilton Ca-
bral Valadares, do cargo da classe A.
da carreira de Servente, que exercia
no município de Jequie. (SCP/24).

DESPACHOS DO SECRETARIO
GERAL

N9 6:601-60 — Carmen , de Ross:
Guelras, Dactilógrafo Especializado.
classe I, do Quad:o I,,requerendo ele-
vação da gratificação adicional po;
tempo de serviço. — Concedida na base
de 25%, a partir de 1-4-60. (2PI/24).

N9 7.720-60 --- José Bessa Batem,
Agente de Estatistica, classe D, (I)
Quadro II, requerendo gratificação
adicional par tempo de serviço. —
Concedida na base de 15%, a partir
de 12-3-60. (SPI/24).

N9 7.261-60 •e- Tolendal Antero da
Silva, Agente de Estatística, classe 1°,
do Quadro II, requerendo gratificação
adicional por tempo de serviço. —
Concedida na base de 15%, a partira
de 31-10-59. (SPI/24).

N. 7.838-60 — José Pereira Martins,
Agente de Estatística, classe F, do
Quadro II, requerendo gratificação
adicional por tempo .  serviço. —
Concedida na base d '15%, a partir
de 16-2-59. (SPI124).

159 8.032-60 — Moacir Cavalcante
de Albuquerque. Contabilista, classe
II, do Quadro II, requerendo gratifi-
cação adicional por tempo de serviço.
— Concedida na base de 15%, a par-
tir de 3-5-60. (SPI/24).

Alteração de Cadastro

Registra-se a supressão da funneo
de Guardiã, ref. 22. da Tabela de Ex-
tranumerário-Mensalista, (Parte Es-
pecial), de acôrdo com o que consta
no parágrafo 1 9 do art. 1 9 do Decreto
n9 47.606-A. de 9-4-60. com o fa'eci-
Mento de' Lúcia de Carvalho Casta,
ocorrido cru 29 de maio de 1930.
(SCP/24).

• INSTITUTO NACIONAL
DE IMIGRAÇÃO E

COLONIZAÇÃO
PORTARIAS DE 23 DE MAIO

DE 1960

O Presidente do Instituto Nacional
de Emigração e Colonização, no uso
de sun atribuições que lhe confere
o art. 14, item IX, da Regulamento
aprovado pelo Decreto n9 36.153. de
20 da setembro de 1531, cembinado

com o art. 104 do Regimento aprovai
do pela Pextaria n° 84, de 27 de J.3.4
neiro de (1955, do Ministro da Agrei
cultura resolve:

Tendo em vista o que consta.dl
Processo n0 11.105-58,

N9 533 — Delegar competência a
Ortavío Bartholomeu Dantas Alves,
Administrado; do Núcleo Colonial de
Santa Cruz, em nome do 1NIC, ou-
torgar em favor do Sr. Francisco de
Saltes Ribeiro escritura definitiva da
venda do Lote n9 321) — Seção Pirai
nema, do mencionado Núcleo, podeis.
do, para tal fim, descrever o remida
lote, dar as suas medições e confron-
tações, tranemitir o donnnio P nowp e
responsabilizar o outorgante pela evIcy
ção de direito.

,Tendo em vista o que consta da
Processo n9 7.693-57,

N9 534 — Delegar competência a
Octavio Bartnolomeu Dantas Alveg
Administrador do Núcleo Colonial tf
Santa Cruz, para, em nome cio 1N1A
outorgar, em favor do Sr. Albertinil
dos Santos Rosa, escritura definitivo
de venda do lote n° 168, Sega° "E",
do mencionado Núcleo, podendo, para
tal fira, descrever o referidn Ente d
as suas medições e controntaçoce
transmitir dominio e posse e re)peie
sdbilizar o outorgante pela evicção (II
direito.

Tendo em vista o que consta' (II
Processo n9 6.515-59,

N9 535 — Delegar competência
Octavlo Bartholomeu Dantas Alvas'
Administrador do Núcleo Colonial dl
Santa Cruz, para, em nome tio nmq
outorgar, em favor da Sra. Maialde
Pedrina Passerino Schippers, escrittn
ra definitiva de venda do lote n9 1.021

Seção de Piranema, do mencionada
'Núcleo, podendo, para tal fim, des.
crever o referido lote, dar as suas me-
(lições e confrontações, transmitir do-
mínio e posse e responsabilizar o ua-
torgante pela evicção de direito.
• Tendo em esta o que consta do
Processo n9 4.239-54,

N9 536 — Delegar competência a
José Rodrigues da Costa, Adminietra-
dor do Núcleo Colonial de São Bento,
para, em nome do INIC, outorgar, em
favor do Sr Carlos Cavalcanti de Al-
buquerque, escritura definitiva do lota
n9 318, 4e Gleba, do mencionado Nú-
cleo, podendo, para tal fim, descre-
ver o referida lote dar as suas medi-
çeies e cenfrontações, transmitir do-
mínio e posse e responsabilizar o eu-
torgente pela eviceão de direito:

O Presidente do Instituto Nacional
de Imieração e Colonizeção. no Uso
das atribuições que lhe confere o ar-
tigo , 14, item XII de Regulamento
aprovado pelo Decreto 11 9 'e8.193, -do
20 de setembro da 195a. regrava.

N9 330, de 22-6-60 (Processo nú-
mero 8.600-60) — Expedida a are-
sente portaria a Mario Fernandes de
Paulo para o fim de declará-lo in-
cluído pelo Decreto n9 47.606-A, de' 9
de Janeiro de 1960, na referência 27
da série funcional de Assistente-Téc-
nico da Tabela de Extranumerátle-
Men.sansta, (Parte Especial), do Cot-

' selho Nacional . de Estatística.	 .(SCP/24).
N9 331; de 22-6-60 (Processo nú-

mero 8,600-60) — Expedida a pre-
sente portaria a Wilten O'Dwyer para
o fim de declará-lo incluído pelo Da-'
creio n° 47.606-A, de 9 de janeiro ne'
1960, na referência 22 da série fun-
cional de Auxiliar-Técnico Especiali-'
zado da Tabela de Extranumerário-
Mensalista. (Parte Especial) do Con-
selho Nacional de Estatística. 	
(SCP/24), •

N9 332. de 22-6-60 (Processo nú-
mero 8.600-60) — •Expedida a pre-
sente portaria a Gildo Luiz Pereira tis
men°. para o fim de declará-lo In-
cluído pelo Decreto n9 47.606-A, de 9
de Janeiro de 1960, na referência 23
da série funcional dee_ Auxiliar Téc-
nico Especializado da -Tabela de Ese
tranurnerário-Mensalista, (Parte Es-
aecial), do Conselho Nacional de Es-
tatística. (SCP/24).

N9. 333. de -22-6-60 (PrOdesso nú-
mero 8.600-60) — Expedida a presen-
te portaria a Gilberto Osório Minara,
para 'o fim de declará-lo incluído pelo
Deciato n9 47.606-A, de 9 de Janeiro
de 1960, na referência 26 da série fun-
cional de Auxiliar Técnico Especiali-
zado da . Tabela de Extranumerário-
Mensalista, (Parte Especi al), do Con-
selho Nrcional de Estatística. 	
(SCP/24).

N9 334. de 22-6-60 (ProCesso nú-
mero. 8.660-60) — Expedida a pre-
sente portaria a Mauricio Couto e Sil-
va de Miranda Lima, para o fim de
declará-lo incluído pelo Decreto nú-
mero 47.606-A, de 9 de Janeiro de
1960. na referência 26 da série fun-
cional de Auxiliar Técnico Especiali-
zado da Tabela de Extranumerário-

'Mensalista, (Parte Especial). do Con-
selho Nacional de Estatística. 	 ,
(SCP/24).



2910 Sábado 1', DILRIO OF!CIAL (Seção-1 — Parte' II;
••n••nn•

Setembro de . 1960

' REPARTIÇÕES E PARTICULARES 	 FUNCIONÁRIOS:.

IDEP.AlifAMEN -I0 DE IMPRENSA NACIONAL
DIRETOR • GERAL

'ALEERTO DE BRITO FREIRA

DIÁRIO OFICIAL
saçZo 1— FARTE a

troo •!eornorio èarmeação dos atos da adm'nrstração cno;centrallzada

ta plebe° nas oficinas do Departamento de Imprenas Nacional
BEASILIA

EXÉ'EDIE.NTE

ASSINATURAS

— As Repartições Públicas
devera() remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, clidriamente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
quando deverão Jazê-lo até as
11,20 horas.

— As reclamações pertinen-
tss à matéria retribuída, nos
casos dc erros ou 0MiSS&S, de-
verão ser formuladas por es-
crito, á Seção de edação, das
8 as 17,30' horas, no máximo
a:té 72 horas após a saída dos
órgãos Oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados.
ressalvadas, por quem de di-
reito, rasuras e emendas.

- A matéria paga e as as-.
sinaturas serão recebidas das
8,30 às 17,20 horas, e, aos sába-
GOS, das 8.30 aN 11,30 horas:

— Excetuadas ás para o
exterior, .que serão sempre
amiais, as assinaturas poder-
se-ao tomar, em qualquer . épo-
ea, por 'seis meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas scrn
aviso prévio.

Capital e interior:
Semestre • • . 	  Cr$ 50,00
Ano 	  Cr$ 96,00

Exterior:
Ano 	  Crr.;') 136,00

Para facilitar aos assinantes
a verificaçn:o do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior do enderêço vão
impressos o número do talão

•Capital e Interior:
Semestre •	 Cr$ 39,00
Ano 	  Cr$ 73,00

• Exterior:
Ano 	  Cr$ 103,00

de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento
dei ;ornais, devem os assinan-

tes providenciar a respectéta
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

— As - Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e ás
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
á- sua aplicação, solicitamos
dêem preferência à remessa
por meio de cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
dc Imprensa Nacional.

— Os suplementos ás eát-=
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da assi.
natura.

— O custo de cada exemplar,
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-•
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 1,00, por anta
decorrido.

-H- pr•t rrRvico DE PUB , ICAÇõES

MUN.LO FERREIRA ALVES
CHEFE DA SEÇÃO DE REDA;ÃO

MAURO MON1 EIN.0

Tendo em vista o que consta do
.P.'ocz-,,sso n9 6.207-59,

N9 537 — Homologar a viagem fel-1
ta a esta Capital, por Armando Me-
g: 1, Delegado regional em São Paulo
e Damiano Gullo, Procurador de 39
categoria, lotado junto à Dolegac:a de

I Sao Paulo, em objeto de serviço este
'instituto.

RESOLUÇÃO N o 608

A Diretoria Executiva do Instituto
1nTr.cional de Imigração a Colonização,
no uso das prerrogativas que a Lei
.lhe confere, e tendo em vista o que
consta dos processos INIC — 10.420
de 1959 e 10.298-59, em sua centá,si-
ma sexagésima oitava (1689) reunião,
(resolve autorizar o Senhor Presidente
do Instituto a conceder a ajuda de

' custo de US$ 1.500,00 (mil e quinhen-
tas dólares), a Pedro Marcelo Cabral,
em virtude da sua dispensa da fun-
ção de Selecionador Profissional -do
Serviço Brasileiro de Seleção de Emi-
grantes na Europa. Rio de Janeiro,
,em 17 de dezembro de 1959. 	 Carlos
Eduardo da Silveira Nascimento, Pre-
sidente Substituto, 'em exercido. —
'Arison Ferreira Pinto, Diretor-Téni-
co Substituto ,em exerccio. — Fran-
cisco Estavas da Silva Grillo, respon-
dendo pelo Expediente da Diretoria
:Financeira.

Despacho do Presidente

Em 14-5-60

, Processo n9 2.677, Alexandre Alves
Braga, solicita licença para tratar de
'Interêsses particulares, pelo prazo de
f2 (dois) anos	 partir de 19 de ju-
nho próximo vindouro: "Face ao pa-
recer da PDA, autorizo".

11, 4.	 Em 26-5-60

Despachos r7o Chefe da Divisa°
do Pessoal

Em 23-5-C9
• Processo n9 3.703-60 Maria Buarquè
de Nazareth Quintaes solicita a mr-
rogação para tomar posse, por mais
30 (trinta )dias: "Face ao parecer da
PDA-1, defiro o pedido".

Processo no 4 587-30 Maria Nicéa
Soares da Câmara solicita a prorro-
gação para tomar posse, por mais 30
(trinta) dias: "Face ao parecer da
PDA, defiro o pedido".

Processo 2.653-60 — Alcione Flo-
rinda Rebelo Mendes dos Reis soli-
cita a prorrogação para . tomar posse,
por mais 60 (sessenta) dias: ."Face
o parecer da PDA — 1.2, defiro o pe-
dido".

•
	 Apostilas	 •
	 •

Na Portaria n9 11, de 27-3-1953, do
extinto Conselho de Imigração e Co-
lonização, referente a Yolanda Lima
Abreu, foi feita •a seguinte apostila:

"A funcionária a quem se refere a
presente portaria, era virtude de ter
contraído matrimónio ,passou a as-
sinar Yolanda Lima de Abreu Oli-
veira.

Na Portaria n9 11, de 27-3-1953, do
extinto Conselho de Imigração e Co-
lonização, referente a Yolanda Lima
de Abreu, foi feita a seguinte apos-
tila: "A funcionVia a quem se refere
a presente portaria foi promovida por
merecimento, de acôrdo cóm os arti-
gos 39 e 40, parágrafo -1 9 da Lei nu-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
do Quadro do Pessoal da Parte Per-
manente dêste Instituto, da classe
"J" à classe "K", vago em virtude
da exoneração de Christina Baptista
Corrêa.

Na Portaria no 409 ,de 13-4-60, pu-
blicada no Diário Oficial, de 19-4-60,
referente a António Captes de Azere-
do Coutinho ,fol feita a'seguinte apos-
tila: "Na presente Portaria, onde se

vago em virtude da promoção
de José Caralã.mplo de Mendonça
Braga; leia-se: ,.. vago em virtude
da prornoçao de José Çaralámplo de

Mendonça Braga, lotado na Delegacia
Regional do INIC em Belo HM-
zonte".	 •
Na Portaria n9 540, de 19-11-59, pu-

blicada no D.O. de 25-11-59, referente
a António Caries de Azeredo Coutinho,
foi feita a seguinte apostila: "Na pre-
sente Portaria onde se lê: ... criado
Pelo Decreto n9 45.466, de 25 de feve-
reiro de 19;.9, leia-se: ... criado pelo
Decreto n.9 45.466, de 25 de fevereiro
de 1959, lotado na Delegacia Regional
do INIC em Belo Horizonte".

Salário-família concedido
Processo 119 4.816-59 — Clotilde

Fontes de Moraes, Auxiliar de Ensino,
Cr$ 250,00, correspondente a um de-
pendente (filho), a partir de dezembro
de 1958.

Processo n9 1.060-60 — Weber Ma-
rinho de Carvalho, Administrador da
Hospedaria de Migrantes de Corinto,
Cr$ 250,00, correspondente a um de-
pendente (filho), a. partir de março
de 1930.

Licenças Concedidas ' •
Ercilia Rodrigues Moreira, Auxiliar,

classe E, prorrogação de licenças por
34 (trinta e quatro) dias, no período
de 28-4 a 30-5-60, arts. 92 e 97 do
E. F.

Jeda Rachel Borges da Matta,
Assistente Administrativo, classe C.

Natureza e objeto dêste ato:
Designação para exercer a função

gratificada de Grafotécnico do De-
partamento Financeiro, F. G. 5.

Fundamneto legal:
1. Artigo 24, alínea "D" do regi-

mento interno aprovado pelo Minis-
tro da Fazenda e publicado no Diá-
rio Oficial de 1 de fevereiro de 1958.

28 de
acôrdo
'de- 16

Arlindo Bezerra de Souza, Guarda,
classe D, 20 '(vinte) dias, no periodo
de 16-4 2, 5-n -60, art. 97 do E.F.

Dilma Conceição Garcia, Arquivista,
classe E, 15 (quinze) dias, no período
de 5-5 a 19-5-60. art. 106 do E.F.

Miguel Arcanjo Aguiar da Silva,
Mensageiro, classe A, por 10 (dez) dias,
no período de 1 a 10 de maio de 1960,
art. 97 do E.F.

Nilton Ronchinl Lima, Procurador de
29 Categoria, prorrogdção por 60 (ses-
senta) dias, no período de 5 de no-
vembro de 1959 a 3 de janeiro de 1960,
arts. 92 e 105 do E.F.

Geraldo Vilela, Guarda.; interino,
classe D, 180 (cento e oitenta) dias,
no período de 11 de janeiro a 8 de
agôsto de 1960, arts. 92 e 104 do E.F.

Amaro da Silva Corrêa, Topógrafo,
classe F, 20 (vinte) dias, no período
de 28 de abril a 17 de maio de 1960,
art. 97 do E.F.

Arlete Lemos Garcia, Datilógrafo,
classe D, 4 (quatro) dias, no período
de 9 a 12 de maio de 1960, arts. 92
e 106 do E.F.

Vicente Fonseca Liberato, servidor,
30 dias, no período de 13 de fevereiro
é. 13 de março de 1960.

FAZENDA
Regina Escribano de Assis Vianna

Auxiliar Administrativo, classe C.
Natureza e objeto dêste ato:
Designação para exercer a função

gratificada de Grafotécnico do De-
partamento Financeiro, F.G.5.

Fundamento legal:	 .	 .01
1. Artigo 24, alínea t "D' do regi-

mento interno aprovado pelo Minis-
tro da Fazenda e publicado no Diá-
rio Oficial de 1 de fevereiro de 1958,

2: Resolução n9 67-60, de 28 de
abril de 1960., do C. A. De acôrdo
com o Expediente DVT-2-60, de 18
de maio de 6169.

-

• Processo n9 1.649-60 Ramur Mazo,
policita admissão como tradutor dês-
ite Instituto: "Face aos pareceres da
ly...DA e da DA, indefiro".

2. Resolução n9 67-60 de
abril de 1960, do C. A. De
com o Expediente DVT-2-60,o inalp de 1960., .

MINISTÉRIO .[DA



MINISTÉRIO
E OBRAS

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS •

Sábado 17
	

DIÁRIO OFICIAL- (Se:çâo 1 - Parte'
	

S:.,.tornbro d3 1960 2911

readmissão. - Aguarde oportunida-
de. (P. 13.043).

aguam Clemente de Oliveira, rna-
aricula 4.935. 2 0 maq. QMBF., con-
cessão de adicionais, na base de 25
p. cento. - Indeferido, (Proceaso
17 . 60b) .

Jorge Sabino da Silva, matricula
21.665. OP. 0,f. Ciild. Ferro., Est:s..
Paaemento da comnie rnantaçãa de
vencimentos como acidentado - Jus-
t ifinue-ea o período de 1? a 20 da
maio de 1960 em que esteve aciden-
tado. (p . 17.7C51 ,

Menne' Justino Lepes, matrícula
7.436, servidor inativo, regularizaçao
de mus proventos, - Dirija-se, que-
rendo, ao tArm, para onde o assun-
to já foi • encaminhado . confirme
Carta SP-9.370, de 8-0-59. Quanto a
qiiinatiênios, escreva-se ao IAPM. -
(P. 16.529),

Manoel Pereira das Chagas, matri-
cula 18.394, MC" de crivas OISIBia,
promoção a aaarinhearo. _ Indeferi-
do. (p. 13.351).

Manoel Vieira dos Santas. matri-
cula 15.113. servidor initivo, reajus-
tamento de seus- proven tos na for-
ma das Leis 2.322-55 e 2.745-56. -
Autorizo, (Ia 11.173).
• Milamor Rodrigues Perdigão, ma-
tricula '21.765, Vigilante, 15 dias de
licença, de 7 a 21 de março de 1169.
- Concedo agora após o cumprimen-
to das Instruções em viger, 15 dias
de licença, na forma do artigo 105,
'da Lei n° 1.711. de 28-10-1952. -
(P. 23.302).

Nelson Antônio de Souza, matria
cela• 52.819, Meço de Convés, Q AM.
B.F., contr., trinta dias de licen-
ça, Para tratamento de saúde, pror-
rogação, de 31 de n.alo a 29 de ju-
nho de 1960. - concedo mais trinta
dias de licença, nas mesmas condi--
aões das anteriores. (12 , 19.592),	 .

Romena Lauta Torres, viúva do •
ex-servidor Joaquim Vital Torres,
certidão de tempo de serviço pres-
tado pelo '"de cujus", matricula
n° 12.553, em Zona de •Risco Agra-
vado, para fina de prova junto ao
IAPM. - Deferido como requer. -
(P. 22.650).

Paulo gamos Coelho, mat, 1.381,
Of. Adm. Agente de Belém. alegan-
do razões, sollaita centagem de tem-
po, pagamento de vencimentos e re-
visão de promoções resultantes do .
período em que esteve licenciado
para candidatar-se a suplente de se-
nador. - indeferido em face do pa.
recer no 356-60 da Procuradoria. -
(P. 7336).

Sebastião Gregário Nunes, matri-
cula 14.748, Op. Of. pedreiros,
Estia., certidão de Z.R.A., para fins
de .prova junto ao IAPM. - Inde-
ferido. A certidão será fornecida
por ocasião da aposentadoria do re-
querente. (P. 21.873).

Venial() Terras. mat. 20.745, 3° Coa
sinheiro. QMBF, alegando ter sido
autorizada sua transferência Para a •
carreira de Padeiro do QMBF, soli

-cita seja mandado embarcar naquela
Categoria. - Não procedem as ale-
gações. Mantenho o despacho ante-
rior. (p. 18.662),

Zomir Albino de Carvalho, matri- -
cuia 1.739, Op. Of, Máqs., Estas.,
concessão de adicionais. _ Deferido
adicional •(15 por cento) • a partir de
9 de junho de 1960. - (Importara.
eia a pagar. relativa ao período de
9 a 30 de junho de 1960, Cr$ 	
1.265,00 e, a partir de 1 de julho da
1960, 0r$ 1.725,00 manaak) . (Pr000sa
so 10.069),
• Ratificar para tem o número de
matricula do servidaar_ inativo Ant51
silo doe Santos, cônibnte do itera
85. do Boi. n° 151, de 5 do corrente4
(P. 10.350).'	

.....

Licenças concedidas - (na forma
do art. 105 da Lei n9 1.711).

Antônio Cindido dos Santos - ma-
tricula 18.175 - Op. Of. C. Naval -
Estaleiros - 3 dias em prorrogação,
de 28-5 a 30-5-60 - (P. 19 486).

António Francisco dos Santos -
matricula 595 - 'aparador - Sub-
Estação de -Fôrça - Estaleiros - 15
dias iniciais, de 6 a 20-6-60 - (P.
22.633).

• Antônio da Silva Barreto - matri-
cula 9.858 - Trabalhador - D.S P..
21 dias em '3 rorrogaçÃo, de 11-6 a 10
de julho de 1950 (P. 22.442).

Antônio Teixeira de Lima - matri-
cula 4.699 - Op. Of. Carpintaria -
Estaleiros - 30 dias em prorrogação.
de 21-6 a 20-7-60 - W. 23.298).

Augusto Moreira da Silva - matri-
cula 18.181 - Trabalhador da T S G.
- Estaleiros - 4 dias em prorrogação
- de 11 a 14-6-60 (P. 21.400)a

Bruno de 'Rireis 'Bittencourt -
Matricula 9.132 -- 29 Pilôto do QMBF
- destacado no 5, P. , - 60 dias em
prorrogacão - de 13-5 a 11-7-60 -
(Processos 17.745 -23.157).

Demosthenes Munia. de Almeida -
matricula 9.703 - Trabalhador -- D.
S. P. - 30 dias --ri arorrogação -
de 18-6 a 17-7-60 (P. 23.255).

Gileno Figueiredo Lima - matri-
cula 22.531 - Talfeiro do QMBF -
r) dias em prorrogaeão - de 4-6 a 3
de julho de 1980 (P. 20.931).

Inácio Guaracl de Menezes - ma-
tricula 9.284 - Op. Of. - Eletrici-
dade - Estaleiros -30 dias em pror-
rugaçâo - de 26-5 a 24-6-60 (P. nú-
mero 19.276),

Jonesrnar Ribeiro de Oliveira e Sou-
za - matricula 8.722 - 29 Maquinis-
ta do QMBF - 30 dias em prorroga-ção - de 14-6 a 13-7-50 (P. núme-
ro 22.857).

José Carlos da Silva - matricula
10.021 - Talleiro do QMBF - 60
dias em prorrogarão , de 18-6 a 16
de agósto de 1960 (r: 22.949).

José Pereira da Silva. - matrícula
18.353 - Op. Of. C de Ferro - Es-
taleiros - 8 dias em prorrogação -
de 18 a 25-5-69 (P. 17.413).

Leva, Sodrá Macedo - matricula
número 22.037 - Trabalhador da T.
M. G. - Estaleiros - 7 dias iniciais
- de 21 a 27-6-60 (P. 22.917).

Macário Nascimento de Oliveira -
matricula 16.805 - Foguista do
OMBF -.30 dias arn prorrogação -
de 24-5 a 22-6-60 (P. 20.560) - Re-
cife.

Manoel António Teixeira - matri-
cula 22.017 - Op. O/. Carpintaria
- "Estaleiros - 10 dias em prorroga-
ção - de 28-5 a 6-6-60 (P. números
19.476 -20.582).

Othon de ;astro - matricula nú-
mero 18.093 - Trabalhador da T.
S. G. - Estaleiros - 30 dias em
prorrogação .- de 11-5 a 8-6-60 (P.
20.491).

Raymundo Pereira Lopes - matri-
cula 9.451 - Talfeiro do QMBF -

•

Antônio Silva matr.cula 4.651 -
Op. Of. Máquinas - Estaleiros - 30
dias em prorrogação - de 13-6 a 12
de julho de 1960 (P. 21.568)._

Durval Monteiro do Nascimento -
matr. 15.030 - Marinheiro do QMBF
- 30 dias em prorrogação - de 4-6
a 3-7-60 (P. 21.231). 	 -

Falesio José Augusto - matricula
4.164 - Op, Of. S: Oxiganio -. Es-
taleiros - 15 dias em p rorrogação -
de 20-5 a 3-6-60 (P. 21.870).	 -

Avelino Ferreira - - matricula 778 -
Ascensorista - Zeladoria - 39 dias
em prorrogação - de 20-6 a 19-7-60
(P. 22.361)..

Acidentados - (Deferidos):
Osmar Cardoso - matricula 17.894

- Op. Of Carpintaria - Estaleiros,
Importância a pagar no período de 14
a 27-5-60 - Cr$ 1.416,50 (E. número
19.467).

Manoel -Alves Corrêa - matricula
19 619 - Foguista do QYBF - im-
portância- a pagar no período de 14
a 5-5-60 - Cr$ 53,30 (P. número
16.527).

Carlos Ricardo - rna taicula núme-
ro 5.736 - Op. Of. CaJ. Ferro -
Estaleiros, importância a pagar no
período de 24-4 a 9-6-60 - 	
Cr$ 1.150,00 (P. 15.433).

teira). (P. 21.980).
Iolando José da Silva, mat. 14.617,

Taifeiro do QMBF, .179 dias (Com-
panhia Nacional de Navegação Cos-
teira). (Ia 22.253). .

Licença eapecial -' (deferidos).
(Um período de seis meses de acôr-

do com a escala).
Anorival Soares da Cunha, matri-

cula 7.908, Trabalhador da T.S.G.,
Estaleiros. (P. 3.207).

António José do Nascimento, ma-
tricula 19.885. Continuo, lotado na
Agência de Vitória (p, 22.595).

Pagamento diferença extraordi-
nários 0)re-qüinqüênios:
- (Deferidos).
Alberto de Oliveira, mat. , 8.743

servidor Inativo, importância a pa-
gar, Cr$ 7.053,20 (3.21.780).

Alfredo Gaspar, mat. 4.600, servi-. dor inativo. importância a pagar,
Cr$ 2.074,00, (p. 22.472),

Alfredo Fernandes, mat. 7.220, ex-
servidor do Armazém ANE-Docas -

_-
importância a pagar, Cr$ 316,96, -
(P, 21.249).

Antônio de Souza, mat. 10.998,
servidor inativo. importância a pa-
gar, Cr$ 7.053,20 (P. 21.780).

Armando Marques, mal, 4.503. ser-
vidor inativo, importância a pagar,
Ca$ 3.475,50. (P. 21.255).

Estatelo de Souza, mat. 4.632, ser-
vidor inativo, importância a pagar,
Cr$ 18.457,20. (P. 21,593),

Felicissimo António da Silva, ma-
tricula 4.588, servidor inativo, im-
portância a pagar, Cr$ 2.023.60. -
(P. 21.825).

João Francisco de souza, matrícula
ii 482, servidor inativo, importância
a pagar, Cr$ 5.903,20. (P, 22.059).

João priu/ino de Araújo, matricula
11.102, servidor inativo, Importância
a pagar, ur$ 4,00 (P. 21.273), ,	 .

Jórge Félix Raaal, mat. 3.481,

22

balh 	 Diques, „inativo, impor-
tância a. pagar, Cr$ 312.90 (Processo

Júlio Chagas, mat. 13.256, C. Fo-
guista, inativo, inmortancia a pagar,
Or$ 104,40, (P. 22.204),

Juvenal José dos Santos. matricula
11.506, Marinheiro- do rr P‘, inati-
vo, importância a pagar, Cr$ 577,70
11'. 23.601),

Manoel Antônio de Souza, matri-
cula 4.513, carvoeiro, inativo, im-
portância a pagar, Cr$ 10.392,80. -
(P. 21.816).

Manuel Ernidio Dias, mat. 17.159
Foguista, inativo, importância a pa-
gar, crs 186,20. (P. 20.783).

Manoel Tavares Cubai, mat. 4.5a5,
Carvoeiro. inativo, importância _a pa-
gar, Cr$ 22.752,10. (P. 21,597).

Maria Máxima da Silva, viúva do
servidor Fidells Laurindo da Silva,
mat. 2.811, importância a pagar, Cr$
3.072,00. (P. 23.171).

Martiniano marques de • oliveira
mat. 4.229, Op. Of. Pintura. Inativo,
importância a pagar, Cr$ 1.897,40. -
, P. 22.611).

Nelson Presidio . de Figueiredo, ma-
tricula 6.924, Conferente de Carga.
inativo, importância a pagar, Cr$ „...
a 028,40: (P. 20.419).

Sylvia de Cargueira Teixeira, viú-
va do servidor Albertino da silva
Teixeira, mat. 9.604, importância a
Pagar. C:4 2.454,30 (P. 21.479).

Victor Hugo Teixeira Alves, ma-
tricula no 2.2e2, Mestre, Of. Acetile-
no, inativo, importância a pagar, cr$
560,50, (P. 21.545).

Pedidos diversos

Alvaro de Carvalho, mat. 10.702
Enfermeiro, S. Auss., concessão das
vantagens tratadas no Item .2 do
Bol. 45-60, - Arquive-se, (Processa
8.650).

Ayrton • de Souza Rezende, matri-
cula 22.051, Trab., T.S.G., trinta
dias de licença, a partir de 22 de
maio de 1960, para tratamento de
saúde. - Indeferido em face das ira
formações. Apresente-se imediata-
mente ao, serviço. (P. 28.224).

Djalma de Castro, mat. 2.268.
Enc, Art., Cald. Ferro, Estls., con-
tagem em dõbro de Licença-Especial.
- Contem-se em dôbro para efeito
de aposentadoria dois penados de li•
cença-especial. (P. 9.796).

Francisco Ferreira Lima, alegando
candiçãa de ex-servidor, solicita

LLO`à BRASILEIRO

BOLETIM 153

SECRETARIA GERAL

(SERVIÇO DE PESSOAL)

Falecimento de Servidor:
Comunicar, para os devidos fins, o

falecimento do servidor - Aderbaldi-
no da' Costa, matricula 5.181, ocorri-
do em 28-6-60. conforme certidão de
óbito da 4 Zona Judiciária de Ni-
terói.	 •

Requerimentos despachados:

Averbação de temno de serviço
prestado it outras entidades:
(Deferidos) - Comunicando-se a

renartição de origem.
Nelson Sastre Barcelcs, mat. 19.175,
Imediato do • QMBF, 1.860 dias -
(Cia. Nacional de Navegação Costei-

e 'Diretoria de Portos e Costas) -
P. 12.130).
Valdir Barbosa Pinto, mat. 13,457,

Comandante do WIPP'. 177 dias -
(Cia. Nacional de Navegação Coa-

30 dias em prorrogação - de 11-6 a
13-7-60 (P. 22.060).

Rubem Conceição dos Santos -
matricula 6.175 - .0f. Adin. S. P.
- 3 dias iniciais - de 17 a 19 de

a -
maio de 1960 (P. 24.07'1).

	

Tancredo Gomes 'da Roch 	 ma-
tricula 3.961 - Of. Mim. - D.F.A.

- de 9-6- 30 dias em prorrogação
a 8-7-03 (P. 21.791).

Waldemiro Antônio Corrêa - ma-
tricula 18.095 - Op. Of. de Moto-
res - Estaleiros - 45 dias em prorro-
gação - de 5-6 a 19-7-GO (Processos
20.116 - 22 413).	 •



2,T 12 eál:r_do 17
	

DIÁRIO OFIVAL • (Seção I — Parte II)
	

Setembro de 1960

UNIVERSIDADE DO-BRASIL
PORTARIA N9 548, DE 1 DE

• SETISIaBie0 DE 1980

O Reitor da Universidade do Bra-
rgu, uuiciu deatr,ouaN,.-i qu-_,

o Ait z, alinza h, Llo Estaaho
cia Universidade, aprovado peio De-
ceeto n9 21.321, de 13 de junho de
1a46, e tendo em vista a apiaaaçáo
do Senhor Presidente da República,

Resolve designar o Professor Chryso
de Leito Fontes, Catedeatido, Pedra°

, n 0", do Q.P. do M.E:C., para esere
cer a função gratificada de 'Diretor
(rG-1) da Faculdade - Nacional de
Odontologia, do Quadro Permanente
desta Universidade. mantida pelo De-
creto n9 35.447, de 30 . de abril de
1954.

PORTARIA N9 .549, DE 5 DE
SETEMBRO - DE 1960

O Reitor da Universidade do Bra-
ga usando de atribuição 'de sua com-
peiéncia, -ex-vi" do art. 22, alínea r,
do Estatuto da Universidade, aprova-
do pelo Decreto n9 21.321, de 18 de
junho de 1946, resolve designar o Dr.
Amadeu Cury, chefe da Divisão de

. Microbiologia . Geral, substituto even-
tual do Diretor do .Instituto de Mi-

caabloloaia Médica, nos térmos do
art. C9 do Regimento Interno do re-
ferido Instituto.

APOSTILAS
Apostilas a poetaria de designação

n9 b04, de . 29-4-1254, de. Maria Helena
Bastos, chefe de Secção (li), do Q.
E. M. da U.B.. da Faculdade Nacio-
nal de Jeloniologia.

ai Reitor dà Universidade do Bra-
sil, no uso de suas atribuições resolve
declarar que a função gratificada a
que se refere a presente portaria 'pas-
sou a ter a denominação de Chefe de
Biblioteca, com o símbolo FG-5, por
fôrça do Decreto n9 39 029, de 16 de
abril da 1955.

O Reitor da Universidade do- Bra-
sil, no uso de suas atribuiçee.s resolve
declarar que o nome do servidor a
quem se ,refere a prerenie portaria
passou a ser Maria Releria Bastos
da Cunha, em Virtude de ter contraí-
do matrimônio.

Lavrada ria Portaria declaratória
n9 89 de 2-3-60, de Elizabeth de An-

drade e Silva, para prestação de ser-
viço como Escriturário na Reitoria
desta Universidade.

O nome do servidor a quem se re-
fere a presente Portaria é Elizabeth
Andrade e Silva, e não como constou
da. mesma.

Lavrada na Portaria n9 536, de 17
de agtato de - 1950, de dispensa de
Ariovaldo Vulcano, Assistente, ref. 27
da T.N.O.U.B.; da Faculdade Na-
cional de Odontologia.

A unidade a que se refere a pre-
sente portaria é Faculdade Nacional
de Medieina e não coma consta da
mesma.

.Reitoria, em 29-840.

Escola) Nacional de Engennaria
PORTARIA N9 12. DE 13
DE AoósTo DE 1960

O Diretor da ' Escola Nacional de
Engenharia da IJ. B. usando de sua
competáncia, resolve prorrogar, a par-

tir de 16 de agôsto do corrente ano,.
por 60 dias, de conformidade com es
art. 150, item I, parágrafo 1 9 da Lei.
n9 1.711-52, o expediente para o Bi-
bliotecário-Auxiliar contratado do Q.
E. EUPHEMIA DO CÉU GUEDES
DE AMORIM; Escriturária classe
"G" do M. E. C. MARIA ALDER-
TINA DA SILVA; Escrevente-Datilõ-.
grafo, ref. 20 da T. N. O. da U. B.
EDMÉA DE SOUZA CARVALHO e
Técnico-Auxiliar contratado de; Q. E.
ALDA VILLAS BOAS TAVARES e
por 30 dias, a partir de 16-8-60 para
o Servente ref. 17 do Q. E. M. da
U, B. AUGUSTINHO RIBEIRO DA
SILVA. A despesa na importância de
Cr$ 21.532,00 (vinte e um mil
quinhentos e trinta e dois cruzeiros).
deverá ser levada à conta da verba.
1-07-03 — prestação de serviços ex-
traordinários, devendo esses servidores
atenderem ao acúmulo de serviços
administrativos.

Rio de Janeiro, 13 de adieto de
1950. — Rufino de Almeida Piemo-
Diretor.

1`.1INISTÉRI0 DA EDUCAÇÃO
ESCULTURA

• 	

MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

CONSELHO FEDFRAL
DE CONTABILIDADE

Ata da Ducentésima Nonagésima Sem,--,
ta kteunião ao Conselho Federal de
Contabilidade.
As dezoito aoras do dia treze de

Juni° do ano de mil novecentos e se.-
senta, na Sala "Paulo Lira", de sua
sede., própria, soa a Presidencia do
Contador Amaro Soares ae Andrade,
e com o comparecimento dos Conse-
lheiros, que assinaram o Livro de
Presença, Eduarao Feireis, Joao Au-
reliano Gonzaga de Oliveira, Paulo dos
Santos Netto, Lindolf o Anatércio a.:11-
çalves Pereira. Francisco Ileidmann,
Fiorentino Sierra Filho, Francisco Ba-
aaqtie Alves, Aurélio dos Santos Ma-
chado e Célio Sallee Baehleri, e se-
cretariada por Silvio Romero Caval-
canti Coutinho, realizou-se a ducen-
tésima nonagésima sexta reunião do
Conselho Federal de Contabilidade.
Abertos os taabalhos, o Senhor Pre-
sidente Pôs em discuesão a ata da re-
união anterior, que fbi aprovada, sem
emenda. A seguir passou-se à lei-
tura do Expediente; Cartas do Pro-
fessor Joaquim Monteiro de Carva-
lho, agradecendo a cooperação que é
dada à Campanna pró-monumento a
Carlos de Carvallio, e solicitando se-
jam colocados, na correspondência en-
dereçado pelo C. P. C. aos Regionais
e deitais Entidades da Classe, volan-
tes, que se reterem à campanha ca-
tada. O Plenário resolveu atencae-1u
em' sia pretensão. Ofício do Regio-
nal da Bailia agradecendo e retribu-
indo ao C. F Ca as felicitações
enviadas, pela passagem do Dia do
Contabilista. Oficio do C. Ft. C. de
São Paulo, enviando ao C. P. C.
congratulações pela passagem do 140
aniversárici do Decreto-lei n9 9.295
de 27-5-1946. Idem, do CRC do Ma-
ranhão, Telegrama do Senhor Flaul
Bazan Davila, Embaixador cio
agradecendo as palavras de solidarie-
dade enviadas pelo C. F. C. aos co-
legas chilenos pela catástrofe que
abalou a Nação Irmã. Oficio do
C. R. O do Rio de Janeiro, dando

,conhecimento dos votos aprovados pelo
seu Plenario, votos de aplausos, dirl-
gidos aos, Exmos. Srs. Presidente da
República e Ministro da Viação, peia
nomeação do Contador 'Amaro Soares
de Andrade, para a direção do Lóide
Brasileiro. Telegramas de felicitações
por motivo de aniversário natalício,
dirigidos aos ex-Conselheiros Profes-
sor Joaquim Monteiro de Carvalho e
Ovídio Paulo de Menezes Gil e ¡to
Conselheiro Aiaélio doe Santos Ma-
cisado. Telegrama de' agradecimento

do Dr. Ovídio Paulo de Menezes Gil,
pelas e:elicitaaSes que lhe foram envia-
das. Carta da Comissão da V Con-
ferência Interamericana de Contam-
'idade, enviando ao C. F. C. cortasse
de propaganda Telegrama do C. R. C
de Alagoas, sol icitando imediata açtto
do C. F: C , junto á Presidência da
República, no sentido da sanção in-
tegral do enquadramento, no Plano
de Classificação do grupo de conta-
bilidade Oficio do Cite da Paraíba,
sôbre registo do Sindicato dos Con-
tabilistas daquele Estado. O Plena-
rio menteve sua decisão anterior.
Teleg,rate as das Associações Profis-
sionais de Contabilistas de • Valença e
Três Rios, dando conhecimento da
delegação eleita, para participar da
próxima renovação do têrço do C. F. C.
A seguir, o Sr. Presidente deu co-
nhecimento ao Plenário, dos • esclare-
cimentos prestados pelo Senhor Al-
cides Vaz, a respeito de documento
que foi remetide ao C. F. C , pelo
C. R. C. da Guanabara, e que foi

trazido à reunião de 23 de junho in-
timo, e que trota da candidatura do
citado Senhor à Assembléia Consti-
tuinte do Estadc da Guanabara. Or-
dem do Dia: O Conselheiro Eduardo
Foréis, Presidente da Comissão de
Contas, relatou os processos a seguir
indicados; 137-59; do C. R. C. de
São Pado, sôbre cobertura de saldo
relativo ao 1/5 devido, e correspon-
dente ao exercido de 1958, mereceu o
aprovação do Plenário. 213-59; C.R C
do Rio de Jandio; prestação de con•
tas de 1953; encaminhe-se o processo
ao Tribunal lite Contas, para os fins'
de direito. O Conselheiro Eduard.,
Foréis relatou os processos, a 'seguir:
53=60; CliC-Minas Gerais; atas e te.
soluções de 1960; proponho que o
C. P. C à vista da indicação feita
na ata do C. R. C. de 25 de abril, e
outra anterior, de autoria do Conse-
lheiro Francisco Heidemann, baixe Re-
solução no sentido da mudança do
"Dia do Contabilista" de 25 de .abril
para 21 de setembro, data em que se
comemora São Matheus, Padroeiro dos
Contabilistas Brasileiros, encaminhan-
do-se ao Ponno. Sr. Presidente da Re-
pública memorial, pleiteando seja bai-
xado decreto nésse sentido, a exemple
do que tem sido feito em comemora-
ções de outras atividades e profis-
sões, o que foi aproVado pelo Plená-
rio. 170-80; C. R. C. do Rio de Ja-
neiro; consulta sôbre convocação de
suplentes. Corres na aleicão raaliza-

da era 27-10-1919, o Sr. Custódio Cle-
mente, de &MV; Pinto foi eleito mem-
bro efetivo, perdeu ele a -suplência
que tinna no tiaçc eleito em 20-10-1958
restando, portanto ao C. It. C. — RJ,
convocar para a vaga do Conselheiro
Pedro Pereira Caldas, o suplente Sr.
Adalbertto dos Santos Macnado, em-
bora não pertença ele ao tarço de re-
presentantes do Interior, o que foi
aprovado pelo Plenário. O Conselhei-
ro João Aureliano Gonzaga de Oli-
veira relatou os processos a seguir in-
dicados: 196-60; C: R. C. — São
Paulo; tabela de emolumentos. Foi
dado vistas do processo ao Conselhei-
ro Eduardo Foréis. 69-60; C. R. C.
— Perrrsmbuco; atas e resoluções de.
1960; pelo arouivamento, o que fca
aprovou° pelo Plenário, O Conselhei-
ro Paulo dos Santos Netto relatou os
processos a seguir; 179-60; C. R. C.
— Rio de Janeira; aumento nos ven-
cimentos dos seus servidores; tratan-
do-se de assunto de economia inter-
na, não cabe -ao C. F. C. opinar.
Ciente do expediente, pelo arquiva-
mento, o que foi aprovado pelo Ple-
nário. 34-57; C. F. C.', projeto de lei
1.731-56, de interêsse da Ordem dos
Advogados do Brasil Em face da pu-
blicada° inserida no Diário do Con-
gresso de 30-6-1960, proponho não seja
enviado o expediente sugerido. Pro-
ponho um melhor estado sôbre o
rágrafo 69 do Mencionado artigo, subs-
tituindo-se, se fôr o caso, o expedien-
te a ser encaminhado, o que foi apro-
vado pelo Plenário. 195-60; Confede-
ração Nacional das Profissões Libe-
rais; pesquisa Ware o pensamento das
profissionais Eberais do Brasil, rela-
tivo a problemas sociais, proponho o
arquivamento o que foi aprovado pelo
Plenário. 186-60; C. R. C. — Minas
Gerais; procesao sôbre categoria pro-
fissional; juntar processo similar e
encaminhar o processo ao Conselhei-
ro Célio Salles Barbieri. O Conselhei-
ro Lindolfo Anatércio Gonçalves Pe-
reira relatou os processos, a seguir -in-
dicados: 184-60; C. R. C. — Minas
Gerais; profiseiral que abandona a
profissão, sem nada comunicar ao
C. R. C. — solicita instruções de
como proceder. Em outras Autar-
quias profissionais, como a Ordem das
Advogados dá-se a suspensão do exer-
cício profissional, com a publicação de
editais, mencionando-se essa causa,.
logo, para os profissionais da conta-
bilidade. a situação deverá ser a mes-
ma, isto é. suspender do exercício pro-;

fissional. publicando-se editais a res-
peito, com a comunicações às repar-
tições respectivas de que o mesmo nao
podera assinar os documentos da sua
especialidade. Parece que não há ou-
tra alternativa porquanto o profissio-
nal, por descuido ou mesmo por má
fé se omite e aão dá satisfação ao
órgão fiscalizam, donde no haver
outro remédio senão coagi-lo 'através
da suspensão, do exercício profissio-
nal, como procedem todos os demais
Conselhos, o que foi aprovado pelo
Plenário. Proc. 89-60a C. R. C. —
Minas: Gerais; processos de registos
profissionais, dados de acôrdo com a
Resolução C. P. O. 62-48; dá ciência
ao C.' F.. C. das Informações enca-
minhadas ao M. M. Juiz de Direito,
sôbre mandado de segurança, impe-
trado pelo Contabilista José Antonio
da Silva Filho Que se aprove as in-
formações prestadas ao Dr. Juiz, peio
C. R. C. — Minas Gerais, pois ditas
Informações foram muito bem elabo-
radas e objetivaram perfeitamente ct
ponto a ser defendido, tanto peio
C. R. C., como pelo próprio C. F. C.,
porquanto há, evidentemente, casos
que se enquadram fia Resolução 62-48,
mas, no processo em tela, as provi-
dências quer de revisão, quer de in-
formações se acham perfeitamente le-
gais. Não há outra solução senão os
CC.RR.CC , e o C.F.C. enfrente-
rem a Justiça, nos casos que lhes di-
zem respeito, pois, de uma forma ou
de outra ter-se-á, . pelo menos, um
caminho certo para resolver, visto
como, em. casos ditos enquadrados
como o do profissional referido, so-
mente a apostila do diploma poderá
lhe dar , um enquadramento 'certo,
tanto à lei, como em frente à Reso-
lução no 62-4a; o que foi aprovado
pelo Plenário. 143-60; O. R. C. —
São Paulo; atas e resoluções de 1950;
pelo arquivamento, 'o que foi aprova-.
do pelo PlerrSrio. 100-60; C. F. c.— regulamentação' do artigo 15 do
Decreto-lei n9 9.293; dado extenso
e bem fundamentado parecer, resto-
veu o Plenário que o trabalho fôsse
encaminhado ac Consultor Jurídico,
para uma apreciação O Conselheiro
Francisao -Heidemann relatou os pro-
cessos a seguir ::ndicados • 94-60; --
C. R. C. — Ceará; atas e resoluções
de 1960: pelo arquivamenta. Queremos
ressaltar e louvar a afarude dêsse
C. R. C. raiei:saúdo proposta de jeton,
e aprovando urna boa organtzaçao de
sua contabilidade, o que foi aprovadc
pelo Plenário. 48-60; C. R. C. —
Bahia; atas e resoluções de 1960; lota
vamos a iniciativa da criação de D,el
legacias do Coneelho, em diversos mus
niciplos para melhor tacalizaçao _di



e
	 à-

Sábado 1'5
	 MARICS'OFICIAL: (Se0c; 1 — Parte 	 . Setembro de 1reo 2913

exercido da psanssão Pelo arquiva-
mento. O que foi aprovou° pelo In>
118r10. O Conselbeiro florentino ale- -
ra Filho eelatou os p rcceesos a segua
indicaoos: 103-6C; C. Ft. C. — Para-
ná; atas e re.soluçoes de 1960; prs-
pomos o arquivamento, o que me:e-
ceu a aprovaçao do Panaria. 71-50:
C. R. C. — Alagoas; atas e resooi-
çóes de 1960; pelo a rquieamento, o
que foi aprovado pelo Plenário. 8640;
C. R. C do Rio de Janeiro —.atas
e re3oluçties de 1960; pelo arquiva-
mento, o que foi aprovadteopelo Ple-
nário. 183-60; -- Mapa Elécnico PU-
cal; solicita informes. Propomos que
o processo seja encanimhasl o ao Coo-
selho Regional do Estado da Gilana-
bora, a cujos dirigentes caberia deci-
dir como achassem medur. Expeco-
se necessária comunicaçao à Pim. a,
o que o1 aprovedo iso l o Pl enário. O
Conseeheiro Fraocisco Buarque Alves
relatou os processos a seguir indica-
dos; 18940; C. R. C. — Paraná:
tabela de emolumentos; com vistas
ao Conselheiro Eduardo Foréis. 27-01);
C. R. C. — alio de Janeiro; consul-
ta Obre emo l umentos; com vistas kr)
Conselheiro Eduardo Feireis. 62-ti;
C. R. C. — Estado da Guanabara;
atas e resoluções de 1960; pelo ar-
quivamento, o que foi aprovado Pelo
Plenário 161-6C; do C. RaC. — Es-
pirito Santo; atas e resoluções de
1960; pelo arquivamento, o que foi
aprovado pelo Plenário, O Conselhei-
ro Aurélio dos Santos Machado rela-
tou os processos a seguir: 93-60;
C. R. C. — Eão Paulo; processos em
que é interessado o Escritório Comer-
cial Godinlio. Até que este Federai
conduza o estudo, hoje iniciado, da
Interpretação do art. 15, do Decreto-
lei ns) 9.295, requeiro que o present,c-
processos aguarde, na secretaria o meu
parecer, comunicando-se ao Regienal
de São Paulo. a presente solução, a
que foi aprovado pelo Plenário. 194-ea);
Centro de Pesquisas Contábeis de Mi-
nas Gerais; solicita apoio à Campa-
nha encetada contra atos do Diretor
da Faculdade do Cienclas Económi-
cos do Estado de Minas Gerais. Como.

relatou os processos a seguir indica-
dos: 94-60; C. R. C. — Ceará;,aose
e resoluções de 1960; pelo arquiva-
inento. Queremos ressaltar e louvor
• atPude desse C. R. C. rejeitando
proposta de jelou, e aprovando tona
boa organização de sua contabilidade.
o que foi em poado pelo Plenária
48-5C; C. R. C, — Bahia; atas e re-
soluções de 19Se; louvamos a inicia-
tiva da criação de Delegacias do Con-
selho, em diversos municaOlos, pa^a
melhor fiscalizuçãd do exercício da
profissão. Pelo arquivamento. O que
foi aprovado pelo Plenário. O Con-
selheiro Fiorentino Sierra Filh rela-
tou os processos a seguir indicados:
103-60; C. R .C. — Paraná; atole e
resoluções de 1960; propomos á ar-
quivamento, o que mereceu a aprova-
ção do Plenário 71-60; C. R. C. —
Alagoas; atas e resoluções de 1960:
pelo arquivamento, o que foi aprova-
do pelo Plenário. 88-60; C: R. C. do
Rio de Janeiro — atas e resoluçõ
de 1960: pelo arquivamento, o que foi

-aprovado pelo 'Plenário. 163-6(); —
Mapa Etécnicd riscai; solicita infors
mes. Propoincs que o processo seta
encaminhado ao Conselho Regional do
Estado da Guanabara, a cujos diri-
gentes caberia decidir como achassem
melhor. Expeça-se necestária corroi-
nicação à F irma, o que foi aprovacto
pelo Plenário. O CooeelLeiro—Preon-
cisco Buarque Alves relata u os oro-
cessos a seguir indicados; 189-5e;

auC. R. C. — Pasaná; tela de uno-
lumentos; com vlstas Conselheiro
Eduardo Foréis. 27-CO; C. 11. C. —
Rio de Janeiro' 4:on.suita stilve emo-
lumentos; com Vistas ao Conselheirc
Eduardo Foréis, 62-60; C, II. O. —
Estado da Guanabara; atas e resolu-
ções de 1960; pelo arquivarhento, o
que foi aprovado pelo Plenário, 161-6i);
do C. R. C. — Espírito Santo; atas
e resoluções de 1960; pelo arquiva-
mento, o que foi aprovado pelo Ple-
nário. O Conselheiro Aurélio dos San-
tos - Mamado selatou os preCessoe a
seguir; 93-60; Co R. C. — São Paulo;
processos em rue é interessado o Es-
critório Comum) Godinho. Até que
este Federal csnduza o estudo. hoje
iniciado, da interpretação do art.. 14,
do Decreto-lei ne 9.295, recueiro role
o presente processos aguarde, na se-
cretoria o meu parecer, comunican-
do-se ao Regional de báo Paulo, a
presente soluçam. c que roi aprovado
peio Plenário 131-60; Centro de Pes-
quisas froatábeis de Mitos Gerais;
solicita apoio à Campos:ha encetada
contra atos do Diretor 'da Faculdade
de Ciências EconOmicas do Estado de
Minas Gerais Como Orgão de cúpula
e destinado esnecificamente à fiscali-
zação do exercício piofissão, —
entendo que o Conselho Irederal
pode, nem deve. interferir ostensiva.
mente, no caso em apeéço, embora o
reconhecido mérito do iluotie petielo-
nário de fl. 1, o que foi oprovado peco
Plenário. 188-60; CRO — Paralbs;
atas e resoluções de 1960; pelo ar-
quivamento; o que foi aprovado pelo
Plenário. O Conselheiro Ceifo Sanes
Barbieri relatou os processos a se-
guir indicados; 79-60; C. R. C —
Pará; atas e resoluções de 1960; pelo
arquivamento, o que foi aprovado pelo
Plenário. 47-00; consulta sôbre exer-
cício da profissão de contabilistas.
Dado extenso parecer, devendo-se
transmitir cópia dos seus termos ri
todos os Regionais. 303-59; C. R. C
— Minas Gerias; exercício ilegal da
profissão. Subscrevo . o parecer 'de fl
6 a 9, do Dr. Hamilton Lacerda, sô•
bre exercício de cargo público de con-
tabilidade que conclui que os conta-
dores a que se refere o processo es-
tão, por fôrça do artigo 12, do De-
crete-lei n9 9 295, de 27-5-1946. com-
binado com o art. 39 do Decreto-lei
1.535, de 23-81939, obeigados a rej
gisto no Conselho Regianal de Con-
tabilidade. 44-60; CRO — Minas Ge-
rais; ageotesa fisagis do impôsto
Renda. Proponho sejam tomadas tea
das as providências sugeridas pelo
Consultor -Jurídico, o que foi apro-
vado pelo Plenário. 1.233-57; Pro-

tosse o • processo à próxima reunia°
Interesse Geral* Co.,, a palavra, o
Senhor Presidente, qee se referiu á
próxima a'onvenção Es4.3ual dos Con-
tabilistas Fluminenses, a se realizar
em Barra do Pirai, nus dias 28, O9 e
30 do correnl e mês, e cujo convite
para que o C F. C. estivesse pre-
sente as solenidades estava em suas
mãos O Plenário resolveu credeziciar
o Conselheiro Aur	 Málio dos Santas a-
chado para repreeenta-Io, no concla-
ve. A seguir uerms da palavra o Con-
selheiro Eduardo Poréis, para dar co-
nhecimento ao Plenário de sua viagem
a Goiás, quando esteve rio Conse ao
Regional, em contato com o Presiden-
te e demais Conselheiros, proponno
ficasse consignado em ata sua agra-
dável surpresa, por encontrar O Con-
selho organizeas. Foram solicitades
duas neorrogarces, pelo Conselheiro
Célio Salles Parbieri, o que foi apro-
vado. E nada mais havendo que tra-
tar, foi ite reunião encerrada as vinte
e duas horas sendo a Presente Ata
lavrada no Livro próprio,» que apos
lida e aprovada em Plenário, será
por tuim secretário Sílvio Romero Ca-
valcanti Coutioho, e pelo Senhor Pre.
sidente Amaro Soares de Andrale,
assinada — Amaro Soares de An-
drade, Presidente — afivio Romeu,
Cavalcanti Cainho, Secretário.

no setor da Fiscalização profissional.,
Telegrama do Sr. Franco.eo alma&
PertOra, Presidente do me de Eaossi.
Catarina, comunicando ao C.F C. a
renúncia ao p5ato, até então exercido,
uma vez que foram baldados todos .)a
esforços, no senado de enviar, Oentro'
do prazo regulamentar, a prestaçao da
contas do érgão que presidia. Foi lido'
a seguir, telegrama passado pelo (ale.,
pedindo-lhe sustar tal decisão, até ai
visita que seria feita ao ene, em,
causa, até 6 de agõsto próximo. polo,
Vice-Presidente Eduardo Foréis. O
referido pedido foi atendido, conforine
se constata do telegrama firmado polo)
Sr. Francisco Simas Pereira, em 25
do corrente. Oficio da Federaçao aos
Contabilistas do Estado do Rio Gran-
de do Sul, agradecendo os votos de
congratulações enviados pelo CIO,
pelo cumprimento das instruçõ rs con-
tidas na nossa Resolução 53-57. 011.
cio da Federação da§ Associaclio e
Sindicatos de Contabilistas do Estado
do Rio de Janeiro, convidando a Fre-
sidéncia para a re i) Convenção dos
Contabilistas, a se realizar em loiro
do Pirai, a 28 do corrente mês. A
Presidência esclareceu já ter o CF0
credenciado o Conselheiro Aurélio rios
Santos Machado, para representã -lo
no conclave, Telegramas das Associa-
cões profissionais dos Contabilistas de
Rio Claro, Petrópolls, Marina, das
Empresas de Serviços Con tábeis Ce
São Paulo e Ubá e Sindicatos de
Contabilistas do Paraná, Niterói e
Belo Horizonte, dando conhecimento
ao CFÕ dos delegados eleitores à As-
sembléia Nacional de renovação do
terço do CFC. Ordem do Dia: o Pre-
sidente dos Trabalhos deu preferSncia,
no inicio da Ordem do Dia, aos Cone
selheiros que terminavam o seu man-
dato. Assim, o Conselheiro Paulo ti:os
Santos Netto relatou os seguintes pro-
cessos: 1.311-57; C . F. C . , relativo à
Resolurão n9 70-58 — Conselhos is-
cais das Sociedades Anônimas —
Consultas dos CC.RIL.CC . de São
Paulo e 'Estado da Guanabara. Pro-
ponho seja ouviria o Consultor jun-
dito e de seu parecer sejam enviaalas
cópias a todos os Regionais, o que foi
aprovado pelo Plenário. 633-57 —
Processo do C.F.C.,- referente à Re-
soluçno 158 — 12neritis Fiscais. —
consulta do CRC-Espírieo Santo. Com
vistas ao Conselheird Aurélio dos
Santos Machado. 78-58 — Procerso
do C.F.C., referente à padronização
de impressos dos Conselhos Regionais;
proponho diligências na Secretaria, e
que foi aprovado pelo Plenário. all
de 1958; C.F.C.; expedientes re'es
rentes a irregularidades, em Esecaae
Revistas, Cursos. Consulta do CRC:
Guanabara; com vistas ao Conselhel4
ro Lindolfo Anatércio Goncalves rei
reira. 0 Conselheiro Célio Saltes Baia
bieri relatou os processos, a seguir iro
dicados: 18640; ORO-Minas Gerrfa
sôbre categoria profisional, a segull
indicados: 18a-60; CRC-Minas Geraie
sôbre categoria profisisonal do Sia
Torindo Perocco: foi aprovado que st
desse vista do processo ao Conselhrii
ro Lindolfo Anatércio Gonçalves re4
retro. 178-59; , CRC-Minas . Gereisi
atas e resoluções de 1959; foi aprova-
do que se desse vistas do processo ad
Conselheiro Aurélio dos Santos aaeal
chada. O Conselheiro Lindo/to AffdÁ
tércio Gonçalves Pereira relatou C
processo a seguir indicado: 89-60;
CRC-Minas Gerais; referente 4105
processos C.R.C. Obre enquadramen-
to profissional. Deve o C.F.C. apro-
var o ato do C.R.C. de Minas Gerais,
pois, o C.R.C. vem dando mostras
da sua vontade de trabalhar certo •
cumprir a lei, o que foi aprovado peld
Plenário. O Conselheiro João Aurelia..
no Gonzaga de Oliveira relatou a
Processo a seguir indicado, cujo pare-
cer foi aprovado pelo Plenáriol 158-60;
processo em que é interessado %nide-
mar Gennari; sugerimos seja responn
dido ao reclamante, esclarecendo-lhe
a realidade, aduzindo que sua recta:
mação foi transmitida ao C.R.C. Cic$

órgão de cúpula e destinado especifi-
camente à fiscalização do .exercício
da profissão, — entendo que o Con-
selho Federal não pode, nem deve,
interferir osteneivamente, no caso era
aprêço, embora o reconhecido mérito
do ilustre petic ionário de fl. 1, o que
foi aprovado pelo Plenário 188-63;
ORO — Paraíba; atas e resoluções de
1960; pelo arquivamento; o que foi

' aprovado pelo Plenário. O Conselhei-
ro Célio Salles Barbieri relatou os
processos a seeuh indicados; 79-60;
C. R. C. — Pará; atas e resoluções
de 1960; pelo arquivamento, o que foi

.aprovado pelo Plenário. 47-60; con-
sulta Abre exercido da profissão de
contabilista, Dado extenso parecer,
'devendo-se transmitir Moia dos seus
termos a todos os Itegion e ls. 303-59;
C. R. C. — Minas Gerais; exercido
Ilegal da profissão. Subscrevo o pa-
recer de fl. 6 a 9, do Dr. Hamilton
aacerda, sôbre exercício de cargo :sá-
dico de contabilidade que conclui que
Ds contadores a que se refere o pro-
tesso. estão. por Raça do artigo 12,

▪ ao Decreto-lei n9 9.295, de 27,-5-1916,
combinado com o art. 3 9 do Decreto-
lei 1.535, de 2e-8-1939, obrigados a
registo no Conselho Regional de Con-
tabilidade., 44-60; CRC — Minas Ge-
rais; agentes fiscais do impôsto de
Renda. Proponho sejam tomadas ta-
das as provicencias sugeridas pelo
Consultor Juiedico, o que foi apro-
vado pelo Plenerio. 1.233-57; Pro-
Cesso sôbre Escritório sob nome de
tantasia. O Plenário decidiu que vol-
tasse o processo à próxima reunião.

•interesse Geral: Com a palavra, o
senhor Paesidente, que se referiu à
próxima Convenção Estadual dos Con-
labilistas, aprovado pelo Plenário.
00-60; C. F. C. — regulamentação
do artigo 15 de. Decreto-lei n9 9.295;
ado extenso e bemfundamentado

parecer, resolveu o Plehário que o tra-
alho f	

cesso sôbre Escritório sob nome de
ôsse encaminhado ao Consol-

Ata da ducentésima nonagésima se-
timo reunião do Conselho Federal
de Contabilidade.
As dezessete horas e trinta minu-

tos do dia vinte eaeete de julho do
ano de mil novecentbsoe sessenta, na
sua sede própria, sob a Presidindo
do _Conselheiro Eduardo Foréis, Vice-
Presidente, e com o comparecimento
dos Conselheiros que assinaram o Li-
vro de Presença: João Aureliano Gon-
zaga de Oliveira, Paulo dos Santos
Netto, Lindolfo Anatárcio Gonçalves
Pereira, Francisco Heidemann, Fran-
cisco Buarque Alves, Aurélio dos San-
tos Machado e Célio Salles Barbieri,
realizou-se a ducentésima nonagésima
sétima reunião do Conselho Federal
de Contabilidade. Com a palavra o
Vice-Presidente Eduardo Foréis, que

.diss e da impossibilidade do com-
parecimento à reunião do Presidente
Amaro Soares de Andrade, que se
achava impedido por motivos supe-
riores, e que, por isso, iria presidir a
sessão. Assumindo, assim, a Presi-
dência, deu por abertos os trabalhos.
Justificada a ausência do Conselhei-
ro Fiorentino Sierra Filho. Aprovada,
sem emenda, a ata da reunião lote-
dos trabalhos, anunciou ao Plenário,
nor. Com a palavra o Sr. Presidente
estar presente, na sede do Conselho
Federal, o colega Attilio Woitexen,
digno' Presidente do Conselho Regio-
nal de Contabilidade do Paraná,' que,
com plena anuência do Plenário, foi
convidado a assistir à reunião. Expe-
diente: foram lidos os seguintes pa-
péis: telegrama de felicitações ao
Conselheiro Francisco guarque Alves,
por motivo 'do seu aniversário nata-
lício, a 18 do corrente. Telegrama do
felicitações ao Sindicato dos Conta-
bilitas de São Paulo, pelo 419 aniver-
sário de sua fundação. Telegrama
recebido do Conselheiro Aurélio dos
Santos Machado, de agradecimento
pelas felicitações que lhe foram envia-
das pelo c.r:c.. à passagem do seta
aniversário natalício e cartão dirigido
pela Presidência e, pelo Plenário ao
Vice-Presidente Eduardo Foréis, por
motivo da passagem, a 24 do corrente
do 309 aniversário de casamento. Ofi-
cio do ORO da Bahla, dando conhe-
cimento ao C.F.C. do organograma
representativo do seu plano de tra-
belho, para o corrente exercício. O
Plenário não poupou elogios ao mes-
mo, decidindo que se 'felicitasse o
ORO e sua Presidência. Ofício do
OrtC do Rio Grande do Sul, agrade-
rendo manifestações elogiosas emiti-
das por Conselheiro dêste C.F.C.,

r Jurídico, para uma apreciaçao,	 com relação ao belo trabalho que vem
12_ Copselheiro Praocisco Heidenong fantasia. O Plenário decidiu que volesendo levado a efeito naquele ésreSQ.



2914 Sábado 17
-

DIÁRIO OFICIAL. (Seção I — Parte Mia: Setembro de 1960,

testado da Guanabara, cuja erien'a-
0.0 está evoluindo para melhor. As-1
Lha. haverá maior acerto no cumpri-,
alargo das atribuições daquele '2 Re,
mesmo porque o C F C. não megli-
genciare a sua eterna vigilância era
relaçeo - aos deveres que lhe são afe-
tos: O Coneelheiro Franci:seo Buar-
vis Alves relatou o processo,- a seguir
indicado, cujo parecer foi aprovado
pelo Plentrio: 176-50e CRC-Rio de
e-seleiro: relatório de 1259: tal devida-
mente apreciado. devendo-se ressaltar
• dedicecen dos dirigente se demeis
membros do CR.C. bem coma de
r dienos auxiliarem evidenciada
reei proeresso marcante dessa EM-l-
el-ie.. Peo erquiviernento: O Conee-
!beiro Eduardo. Forais relatou os pro-
ceeses, a seguir indicados, 17340:
cFC-Mines Gereis: orocasso referento
co neofissone.1 Vivelde Silva. , Sug eri-
mos ao CRC-Min e s Gerais enviar ao
prefissionel um folheto da lei que
cei nu os Conselhos de Contabilidade,
esc'srecendo-o a.ue a Consulta deixou
de ser resbondida por faltada amparo
/ ev.al. e ao mesmo aemno. Informe só-
bre o recibo de anuide de reclamada
o que foi aprovado -pelo Plenário.
elll-e9: CRC-Marenhão: renovanão
Urro. período da 1960-1962; tendo sido
prestados ce esclerecimentos solicita-
dos. propomos o argeivernento. o aue
int anrovado pelo Plenário, 241-59;
CR C-Guanabara: tabela de emo/u-
reeetos; 'nada temos a objetara pro-
pomos sua homolcearão, o que foi
p erovedo pelo Plenário. 189-65; CR,C-
Paraná; tabela de emolumentos; bal-
• o processo em diligencie ao Regio-.
rel. o que foi aprove do pelo Plenário
le6-fee; CRC-São Paulo; tabela de
ernelumentos;. baixe raprocesso em dl-
Vencia ao Reeional, o nue foi apro-
vede , pelo Plenário. CFC. 27-01;
CRC-Rio de Janeiro: tabela de emo-
lumentos; beixe o processo .em
.gência ao CRC; o que foi aprovado
pelo Plenário. Solicitadas duas pror-
rogações, pelo • Coneelheiro Francisco
Faiaram 'Alves. o nue foi aprovado.
Interéssl Geral: O Presidente dos tra-
!talhos levou à apreciação do plena-

- rio, a data a ser mercada, bem como
o local, peles a , próxima Assembl
Nacional de Delegados Eleitores para
renovadió do lêrco do Conselho Fe-
der e i. Ficaram ns.5n1. mereados locel
e data, que seriam --. 20 de agôsto

peóximo, às 9 horas, na sede do Con-
selho Federal,' o que deveria imedia-
tamente ser comunicado às Entidades
registradas no C.F.C., bern"como aos
Conselhos Regionais. A seguir, foram
aprovadas as instruçóes para eleker,
direta do terço nos Conselhos Regio-
nais de : Contabilidade do Amazonas
Pará, Maranhão, Plana Ceará, Rio
Grande do Norte, Pernambuco e Mato
Grosso, i eee cie ae5rdo com o ertigo
Le da nossa Resolueeo ne 55-:/. Lido
expediente do C.R.C. da Guanaba-
ra requisitando, na forma da • Lei,
servidor deste Conselho Federal, para
servir ,até 33 de setembro próximo,
naquele órgão. O Presidente dos Tra-
balhos prestou ao Planáricr esclareci-
mentos sôbre o assunto, quando disse
da necessidade de que estava possuido
o Regional da Guanabara, do euxílio
do servidor do CFC, para a reforma
que. vem erenreenclendo, em. seus tra-
balhos, O Plenário concoxelou, assim,, --
com que o- servidnr Gilvado Pery Ri-
beiro, ficasse à disposição ' do CRC-
Guanabara, ate 30 de setembro vin-
douro, por conta deste C.F C., sem
prejuízo de seus direitos e vantagens.
A seguir, usou da palavra o Vice-Pre-
aidem te. Eduardo Foréis, Presidente
dos Trabalhos, para dizer, que na úl-
tima sessão, em que cempereciana os
Conselheiros Francisco Heiderriann,
Paulo dos Santos Neto e Célio Salles
Barbieri, que terminavam seus man-
datos a 2 de agósto próximo. oueria
trazer, em nome . da Presidem:ia do
C.F.C., 03 agradecimentos pela cola-
boração que prestaram ao Plenário
quancto Conselheiros, pelo espirito de
luta e compreenseo da missão tão
bem desempenhada. Escava êle, o Sr.
Vice-Presidente, feliz, pois doia dos
Conselhelrne ,agora sauades, ferem
Indicações suas, à Assembléia Nacio-
nal, que os elegeu em 34-1957; Fran-
cisco Heidemann, o Frei Matadas, que,
após multa insistência,- decidiu acei-
tar a sua indicação para fazer parte
cio Plenário do • C.F.C., trazia um
passado de lutas e, veio da Associada)
Profissional dos Contabilistas de Pe-
trópolls, donde partiu a primeira pa-
lavra, de renovação, dentro do Coa-
selim . Federal, espirito esse, plena-
mente vitorioso. E a sua atuação bri-
lhante, no Plenário, e sua dedicação,
excederam a qualquer expectativa.
Ao Conselheiro Paulo dos Santos Net-

to também expressou, particularmen-
te seus agradecimentos, pela inesti-
mável colaboração, ressaltando o es-
pirito combativo de . jovem, a serviço
dos verdadeiros interesses da Classe e
do Conselho Federal. Ao Conselheiro
Célio Salles Baile:era indicação feliz
do ex-Conselheiro Dr. Erymá Car-
neiro, se deve grande parte do êxito
do Plenário do Conselho, adiantou,
pois contou sempre com seu erdôr e
combatividade. Propunha, então, o
Sr. Presidente dos Trabalhos, tini -ato
de louvor e agradecimentos aos que
terminavam seu mandato, pela cola-
boração . prestada. O Plenário eterovou
o voto, com uma demorada salva de
palmas. Usou ,a seguir, da palavra o
Conselheiro Paulo dos Santos Netto
que afirmou o seguinte: que ao encer-
rar-se o seu mandato como Conse-
lheiro deste C.F.C., deixava consig-
nadak as impressões colhidas durante
os três anos em que participou do Ple-
nário. No decurso das sessões deste
órgão colegiado teve a oportunidade
de ampliar conhecimentos com os de-
bates de problemas técnico-profissio-
nais e com os alentados e brilhantes
pareceres expendidos por .colegas de-
tentores de ampla cultura geral e de
aprofundados conhecimentos dos pro-
blemas da Classe os contabilistas bra-
sileiros. Retirava-se, saudosamente,
com 02 mesmos ideais com que ingres-
sou no órgão máximo da fiscalização
do exercido profissional dos contabi-
listas. Retirava-se, também, com as
mesmas idéias e pontos de vista aper-
feiçoados, exceto aquelas que pôde,
modestamente, transformar em reali-
dade benéfica, aos colegas de profis-
são. Desde que eleito, considerou-se
como representante dos contadores que
exercem a profissão liberalmente e
dos professores do Ensino Técnico Co-
mercial, procurando trazer a Plenário,
os problemas e reivindicações dos con-
tabilistas em geral e, particularmente
aqueles que nominou, tudo fazen-

do, dentro das possibilidades para não
decepcioná-los. Retirava-se com a
consciência tranqüila de quem pio-
curou cumprir o seu dever, restando-
lhe, tão ~ente, agradecer aos Exmos.
Srs. Presidente e Vice-Presidente as
atenções de que foi alvo, apresentar
as suas desculpas aos' colegas tlonse-
Iheiros das .divergências que tiverarri
no calor das discussões e enaltecer a

atuação dos funcionários dêsse OrgãO
que sempre o prestigiaram. Finali-
zando, na oportunidade, colocou-se à
disposição do Conselho Federal de
Contabilidade para colaborar parti-
cularmente naquilo se fizer necessá-
rio. A seguir, usou da palavra o Con-
selheiro Francisco Heidemann — Frei
Mathias — que se expressou ao Ple-
rio do C.F.C., sempre procurou
apoiar as boas idéias que surgiram.
Colocou-se finalmente, à disposição
do Conselho Federal. Falando, em se-
guida, o Conselheiro Célio Salles Bar-
bleri, para agradecer a acolhida rece-
bida de todos os colegas, nos dois anos
em que lutou, ao seu lado,' quando
procurou emprestar a pequena parcela
de boa vontade. Afirmou serem rodos
os presentes luminares da Contabili-
dade, eis porque se orgulhava de ter
batalhado ao seu lado-. Terminou, pe-
dindo relevassem os coleeas impru-
dências ou inonortunidades que Dos-
riário do C.F.C., sempre procurou
sam ter surgido e hipotecou sua solie
dariedade à Classe e ao CFC. Final-
mente, usou da palavra o Presidente
Attilio Woitexen, para dizer' que há
oito anos aue luta, no Conselho, e qua
sta é a primeira oportunidade de as-
sistir a uma reunião cio órgão máxi-
mo. Chegando ao Paraná, disse êle,
levará ao conhecimento dos colegas,
esta festa que presenciara. Expressou
o agradecimento da Classe paranaen-
se aos Conselheiros, que agora finda-
vam seus mandatos, e que tão cem o
cumpriram, dizendo que êle, também,
como representante cio Sindicato dos
Contabilistas do Paraná, acertara em
cheio, quando emprestara aos mesmos
seu voto. Confirmava-se, assim, a cer-
teza de que os elementos que, àquela
ocasião foram escolhidos, bem pode-
riam servir ao CFC, como de fato o
fizeram. Encerrou suas palavras, ex-
pressando os seus agradecimentos ao
C.F.C. pela oportunidade de estar -
presente a uma de suas reuniões. E
nada mais havendo que tratar, foi en-
cerrada a reunião às vinte e uma ho-
ras, sendo a presente Ata .lavrada nu
Livro Próprio, que após lida e apro-
vada em Plenário, será por mim se-
cretário Silvio Romero Cavalcanti
Coutinho, e pelo Senhor Presidente
Amaro Soares de Andrade, assinada.
— Amaro Soares de Andrade, Presi-
dente. — SUvfo Romern Caralr.anti
Coutinho, Secretário.

TRIBUNAL FEDERAI DE RECURS_OS ( TRIBUNAL FEDERAI DE RECURSOS

1

REGIMENTO INTERNO .
DIVULGAÇÃO-- InT? 575

3.11 edição"

Preço: -Cr$. j0,0C)

A VENDA:

Seção cie Vendas : Av. Rodrigues Alves. 1

Agência 1 Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de ReembNso Postal

REGIMENTO INTERNO
DIVULGAÇÃO N. 575

3.4 edição'

rreço: Cr$ 30,00

A VENDA;

Seção de Vendas Av. Rodrigues Alves,

Agência 1 ; Ministério da Fazenda
•

Atende-Se a pedidos pelo Serviço deReembé .1so Postal



•

TRIBUNAL FEDERAI DE RECURSOS

REGIMENTÓ INTERNO

DIVULGAÇÃO N.' 57$

3.` edição.

• Preço: Cr$ 30,00

VENDAI

Seção de Vendas; Av. Rodrigues Alvo, 1

Agencia I; Ministério da Fazenda

•Atende-te a pedidos pelo Serviço de Reembedse Postal

Sábado 1') DIARIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
~ar

Seternbro de 1960 2915
1114

EDITAIS E AVISOS

•Retificação
No Diário Oficial de 13 de setembro

do 1960 (Seção I, parte II, página
2.870) referente a Edital de concor-
rencia pública para alienação de casas
da propriedade da Caixa Econômica

L#aderal de São Paulo, onde se lê:
Ministério da Fazenda

Caixa Econômica Federal de São
Paulo

Procuradoria Jurídica
Serviço de Pareceres
ISPJ — 3 — 85 9 — 60

Minuta de Edital
Edital de concorrência pública

Leia-se, apenas:
Ministério da Fazenda

Caixa Econômica - Federal de São
Paulo

Edital de concorrência pública ....
1

AIINISTÉRIO DA VIAÇÃO
IS OBRAS PÚBLICAS'

LLOYD BRASILEIRO

Patrimônio Nacional
•

FDITAL DE . CONCORRÊNCIA PC-
BLICA PARA SERVIÇOS DE LIM-
PEZA E CONSERVAÇÃO DO EDI-

FICIO IRAPIRANGA •

1 — O Lloyd Brasileiro — Patrimô-
nio Naciona ltorna público, pelo pre-
rente, a todo e qualquer 1nteres3ado
inscrito na Autarquia, que realizará
concorrência pública, para os servi-
ços de limpeza, asseino e conservação
do predio de 17 pavitnentos, Edificio
Irapiranga ,onde funciona esta Au-
tarquia ,à Rua do Rosário n. 1, nes-
ta Cidade.

2 — A presente concorrência terá
validade para o período de 1-10-60 a
31-8-61, não aceitando a Autarquia
qualquer pedido de reajustamento,
motivado por aumento de preços das
utilidades e acôrdo salariais. A Pir-
aria vencedora assumirá inteirarespon-
Sabilidade sôbre seus funcionários,
bem como por qualquer dano alue os
mesmos venham eventualmente a.
Causar à Autarquia.

3 — Devem as propostas ser en-
tregues no Serviço de Abastecimento
da Autarquia, até às 17 horas da vés-
pera da concorrência que será reali-
,zada em o dia 28-9-60, as 14 horas,
no recinto era crua funciona o Ser-

iiço de Ab_mtaçlmento (13.9 pavi-
Wélito do edifício acima).
• 4 — As propostas serão apresenta-
das em sbbre-cartas, opacas, fecha-
das ,dactilografadas e assinadas pelo
proponente ou seu representante le-
gal, devendo delas conustar os preços
por extenso e em algarismos e a de-
claração expressa de completa sub-
missão ,aos termos do presente edital

5 — Fica estabelecido que os con-
correntes farão uma caução de

, Cr$ 50.000,00 (cinquenta mil cruzei-
ros), como condição Indispensável à
participação da firma na resent
ebilMaYén—cia, calls"gr q	 er
devolvida Mediante recibo, aos lici-sa' tante§ perdedores. 48 horas após a

• Zeállíaçã.o da concorrência. A cana()
,'-da firma vencedora ficará depositada
t na Tesouraria da Autarquia, e raspon.
dará pela observáncia das cláusulas

contratuais estabelecidas no presente
edital.

6 — Não serão aceitas as propostas
que vierem em sóbre-carta aberta ou
com sinais de violação, as que não
estiverem devidamente rubricadas, as
que forem apresentadas após o M-
oio dos trabalho de abertura e, ainda,
aquelas que se limitarem a fazer lan-
ce inferior ao menor apresentado.

7 O licitante vencedor assumirá
a responsabilidade da obtenção de to-
do o material necessário à limpeza,
asseio e . conservação do prédio.

Reserva-se a Autarquia o direiot cl",
se assim aconselhar o seu interêsse,
cancelar a presente concorrência ou
de aceitar proposta de prêço mais
elevado se as condições oferecidas fo-
rem as 'que nais lhe convierem.

8 — O serviço a se rexeeutado
consta do seguinte:

Serviços Diários:
a) Varrer tôdas as dependências,

inclusive os corredores, elevadores,
calçadas, parte superior da marquise,
colocando o lixo nos respectivos de-
pósitos.

b) Espanar e passar flanela para
tirar o pó e conservar o brilho das
barras das paredes, balcões de már-
more ou madeira, peitoris, elevadoras,
portas e de todos os móveis ou apa-
relhos existentes nas salas ou corre-
dores.

c) Lavar e desinfetar os banheiros,
pisos, paredes de azulejos, vasos sa-
nitários, pias, mictórios, bidets inclu-
sive os tampos laqueados.

d) Limpesa das caixetas higiênicas.

e) Lavar e polir os bebedouros in-
clusive os metais dos mesmos.

f) Recolher os papéis inúteis das
cestas coletoras.

g) Passar o asnirador elétrico em
tcdos os tapetes, ptssagem de má-
quina enceradeira nos o:as Laquea-
dos dos gabinetes das senhores chefes
e nos lugares de maior circulaçao.

h

▪

 ) -"Lavagem geral com emprègo de
água e sabão das escadas, halls das
elevadores' e da portaria.

1) Retirar os datritas dos ralos de-
positando no lugar api•opriato.

Serviços Semanais:

• a' Enceramento cio bali do elevir-
cicr no andar do gabinete do Senhor
Diretor Geral.	 •

1;) Lavar as calçadas fronteiras ao
edificio,

el Encerar todos os pisos revestidas
de madeira de todos os anda-as coes
total retirada das manchas com sol-
vente apropriado.
cl) Polimento de todos os metais

das portas, elevadores, balcões, gab:-
netas sanitários, portões de entrara
e do gradil da portaria e do 1.9 ar.-
dar.
, e) Limpeza e polimento com mate-

rial próprio dos vidros das Janelaa,
portões, dos guinchês, dos balcões e
das mesas.

f) Limpesa dos ventiladoras.
Serviços Quinzenais:

a) Retirada das manchas das 'por-
tas e das paredeá quando pintadas a
óleo ou laqueadas com estopa branca,
água e sabão de afico ou similar. .

De acôrdo com a autorização a )
Magnífico Reitor, exarada a fls. 2 )
Processo n 9 15.004-60, fica a firma 1 .
Rerzog Comércio e Indústria S. 1
intimada a recolher aos Cofres c s
Universidade do Brasil, a importânc`
de Cr$ 224,49 (duzentos e vinte e
quatro cruzeiros e quarenta centat Js),
correspondente à multa de le (dez
por cento) do valor do empenho n9
1.628, de 4-7-60, pelo não cum ri-
mento das obrigaçaes assunadas
atem IV do Titulo "E" das Normas
aprovadas pelo Conselho de Curado-

• res e publicadas no Diário Oficial de
16-3-60) .
• Divisão do Material, 31 de agôs'o
de 1960. — A. Rezende, Diretor dn
exercício.

AVISO
	

I

De acôrdo com a autorização
Magnifico Reitor, exarada a fls. '1
do Processo n 9 8.571-60, fica a fin a
Barros, Iskin di Cia. Ltda. intime a
a recolher aos Cofres da universida
do Brasil, a Importância de 	
Cr$ 115,00 (cento e quinze cruzeira
correspondente à multa de 10% (d(
Por cento) do valor do empenho tal
918, de 19 de Junho de 1960, pelo não
cumprimento das obrigações assu ni-
das (Item IV do Titulo "E" das Nor-
mas aprovadas pelo Conselho de
Curadores e publicadas no Diário
Oficial de 16-3-60),

Divisão do Material, 31 de agtsto
de 1960. -- A. Rezende Diretor em
exercício.

MINISTÉRIO
DÁ

FAZENDA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DE S. PAULO

•
b) Limpesa com saponêceo ou

lar dos peitoris das janelas.
cl Polimento com óleo próprio nas

moveis ou portas envernisaclas.
d) Limpesa dos aparelhos de 1

fhprescentes, inclusive as lâmpadr.e.
e) Limpesa e encerrnento eChi c. re

Incolor das paredes de mármore as
parte interna e externa da portaria.

1) Limpesa das venesianas das ja-
nelas	 (esteiras), usando sabão
cõco.

g) Vasculhaeo geral dos tetos
paredes..

Serviços Mensais:

Raspagem com palha sre aço (/:"
todo piso taqueado.

— Os serviços poderão ser executa-
das logo após o termino do careci:-
ente (preferivelmente a partir d s 17
18 19 horas), devendo os emprege
trabalhar uniformizados e calça(' ris.
— Heitor Tolenlino — Chefe do E sr-
viço de Abastecimento.

Oficio n.9 3.0ee.
	 *me

MINISTÉRIO DA EDL,
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DO BRASA.

Reitoria
Divisão do Material

AVISOS
De ac3rdo com a autorizaa5o do

Magnifico Reitor, exarada a fls 2 do
Processo n9 15.805-CO, fica a f.
C. T. Costa de Papéis S. A. i til-
macia a recolher aos Cofres da Lni-
versidade do Brasil, a Importância d
Cr$ 336,a,0 (trezentos e noventa e sei
cruzeiros), correspondente à in ata
de 19% (der por cento) sobre o i em
17, do empenho n9 936. de 3-6-60, lelo
não cumprimento das obrigações as-
sumidas (Item IV do Título "E'.! das
Normas aprovadas pelo Conselho si
Curadores e publicadas no Diária
Oficial de 16-3-60).

Divisão do Material. 31• de age>s` • "
de 1960, — A. Rezende, Diretor cr
exercido.

AVISO

• • • •



2916 Sábado 17 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte il) Sotembro de 1960

DIVULGAÇÃO N. Z

. -

6eçEo de Vendas: Avenida RoUrigii-es Arvez.

. 'Mula Is Ministftio da Fazenda

Atende-se a pedidos ptio Serviço de Reembedso Postei

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CRS 2.00


